Дело № 1-452/2021

УИД 23RS0041-01-2021-000362-31 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации 

23 июня 2021 года г. Краснодар

Прикубанский районный суд г. Краснодара в составе:

председательствующего судьи Бережинской Е.Е.,

при секретаре судебного заседания Плотникове Р.А.,

с участием помощника судьи Крючковой Н.Ю.,

государственного обвинителя Андреева Е.А., 

потерпевших ФИО2 №1, ФИО2 №2

подсудимой ФИО1, 

защитника подсудимой – адвоката Пинчук А.С., 

представившего ордер №, удостоверение №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1,, 

<

данные изъяты> ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила два эпизода мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего служебного положения. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

Приказом директора филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске ФИО6 № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ назначена на должность заведующей кафедрой экономики.

Согласно должностной инструкции, утвержденной директором филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ, в должностные обязанности заведующей кафедрой ФИО1 входит: организация проведения всех видов учебных занятий по всем формам обучения; разработка и представление на утверждение в установленном порядке учебные программы по дисциплинам кафедры; подготовка заключений по учебным программам, составляемым другими кафедрами; утверждение планов кафедры, индивидуальных планов работы преподавателей; осуществление распределения педагогической нагрузки и функциональных обязанностей между работниками кафедры и контроль своевременности и качества их выполнения; осуществление выбора современных технических средств при проведении учебных занятий и обеспечение их исполнения; организация и руководство педагогической и производственной практиками, курсовыми и выпускными квалификационными (дипломными) работами; обеспечение проведения курсовых экзаменов и зачетов; анализ результатов курсовых экзаменов и зачетов; организация проведения научно-исследовательской работы на кафедре в соответствии с утвержденным планом; руководство научно-исследовательской работой студентов; организация обсуждений завершенных научно-исследовательских работ и результатов внедрений этих работ; обеспечение подготовки рекомендаций для опубликования законченных научных работ; организация подготовки учебников, учебных, наглядных и других пособий и руководств; по поручению ректората обеспечение составления заключений на учебники, учебные пособия и методическую литературу; контроль выполнения индивидуальных планов учебной, научной, методической и других видов работы сотрудников кафедры; изучение, обобщение и распространение опыта работы преподавателей кафедры; обеспечение помощи начинающим преподавателям в овладении педагогическим мастерством; руководство подготовкой научно-педагогических кадров; проведение мероприятий по повышению квалификации специалистов филиала; представление руководству факультета предложений по приему на работу, увольнению и перемещению сотрудников кафедры; внесение руководству факультета представлений о поощрении филиала отличившихся сотрудников, а также о применении мер дисциплинарного взыскания нарушителям трудовой и учебной дисциплины; обеспечение составления, учета и хранения документации кафедры; ежегодно отчитываться по итогам своей деятельности перед коллективом кафедры; установление связи с учебными учреждениями, заведениями и другими организациями в целях оказания научно-методической помощи; обеспечение сохранности закрепленного за кафедрой оборудования, инвентаря, а также учебных и производственных помещений.

В соответствии с положениями о филиале Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске, утвержденными на заседаниях ученого совета ФГБОУ «Адыгейский Государственный университет» 06.06.2012 и 29.01.2016, финансовая деятельность филиала осуществляется в пределах бюджетных, а также собственных средств, полученных от оказания образовательных и дополнительных услуг и других внебюджетных поступлений; заработная плата, должностные оклады работникам филиала выплачивается за выполнение ими функциональных обязанностей и работ, предусмотренных контрактом в соответствии с квалификацией и положением об оплате труда; филиал ведет бухгалтерский учет и представляет бухгалтерскую, финансовую и статистическую отчетность в порядке, установленном Министерством финансов РФ и Министерством образования и науки РФ, иные виды государственной отчетности, ведет налоговый учет и представляет в налоговые органы по месту регистрации необходимые отчеты и документы; филиал осуществляет внутренний контроль за использованием средств, полученных из внебюджетных источников финансирования в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

В соответствии с Уставами Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет», утвержденными приказами Министерства образования и науки Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № и от ДД.ММ.ГГГГ №, Федеральное Государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Адыгейский Государственный университет» может иметь в своей структуре различные структурные подразделения, обеспечивающие осуществление образовательной, научной и иной деятельности университета, в том числе филиалы; филиалы и представительства Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» не являются юридическими лицами и действуют на основании настоящего Устава и положения о них, утверждаемых в порядке, установленном настоящим уставом; Федеральное Государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Адыгейский Государственный университет» самостоятельно осуществляет финансово-хозяйственную деятельность, решает вопросы, связанные с заключением договоров и государственных контрактов, определением своих обязательств и иных условий, не противоречащих законодательству Российской Федерации и настоящему Уставу; Федеральное Государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Адыгейский Государственный университет» обеспечивает исполнение своих обязательств в соответствии с государственным заданием, планом финансово-хозяйственной деятельности и в пределах денежных средств, полученных Федеральным Государственным бюджетным образовательным учреждением высшего образования «Адыгейский Государственный университет» из всех видов источников финансового обеспечения деятельности университета; финансовое обеспечение деятельности Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» осуществляется за счет доходов, получаемых от приносящий доход деятельности университета; доходы, полученные Федеральным Государственным, бюджетным образовательным учреждением высшего образования «Адыгейский Государственный университет» от приносящей доход деятельности, поступают в его самостоятельное распоряжение и используются им в соответствии с законодательством Российской Федерации для достижения целей, ради которых он создан, в соответствии с утвержденным в установленном порядке планом финансово-хозяйственной деятельности.

Таким образом, в должностные обязанности ФИО1 не входило совершение действий по зачислению и внесению платы за обучение студентов филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске, а указанная функция по осуществлению операций по приему денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность, входила в должностные обязанности бухгалтера-кассира филиала.

Приказом № от ДД.ММ.ГГГГ ректора Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» ФИО7, ФИО2 №2 зачислен на 1 курс (с трехлетним сроком обучения) заочного отделения «Юридического» факультета филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске.

Приказом директора филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске ФИО6 № от ДД.ММ.ГГГГ «о стоимости обучения студентов в филиале Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске на 2013-2014 учебный год», установлена плата за обучение студентов на договорной основе с полным возмещением затрат по направлениям (специальностям) на 2013-2014 учебный год для заочной формы обучения по направлению «Юриспруденция» в размере 30 000 рублей.

Приказом и.о. директора филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске ФИО17. № от ДД.ММ.ГГГГ «о стоимости обучения студентов в филиале Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске на 2014-2015 учебный год», установлена плата за обучение студентов на договорной основе с полным возмещением затрат по направлениям (специальностям) на 2014-2015 учебный год для заочной формы обучения по направлению «Юриспруденция» в размере 30 000 рублей.

Приказом директора филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске ФИО17 № от 26.05.2015 «о стоимости обучения студентов в филиале Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске на 2015-2016 учебный год», установлена плата за обучение студентов на договорной основе с полным возмещением затрат по направлениям (специальностям) на 2015-2016 учебный год для заочной формы обучения по направлению «Юриспруденция» в размере 35 000 рублей.

Приказом директора филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске ФИО17 № от ДД.ММ.ГГГГ «о стоимости обучения студентов в филиале Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске на 2016-2017 учебный год», установлена плата за обучение студентов на договорной основе с полным возмещением затрат по направлениям (специальностям) на 2016-2017 учебный год для заочной формы обучения по направлению «Юриспруденция» в размере 40 000 рублей.

В августе 2015 года, в дневное время суток, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, являясь заведующей кафедрой экономики филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске и находясь в данном филиале по адресу: 

<

адрес>, получила сведения о наличии задолженности по оплате за обучение у студента заочного отделения юридического факультета филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске ФИО2 №2 

В указанное время и в указанном месте у ФИО1, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, а также личного обогащения, путем обмана в виде сознательного сообщения заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, направленных на введение владельца имущества в заблуждение, относительно ее намерений и не имея соответствующих полномочий в силу занимаемого служебного положения произвести плату за обучение ФИО2 №2 по образовательной программе высшего профессионального образования путем внесения денежных средств в кассу филиала, возник преступный умысел, направленный на хищение имущества - денежных средств у ФИО2 №2, путем обмана.

В августе 2015 года, в дневное время суток, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в филиале Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске, по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение имущества у ФИО2 №2 путем обмана, не намереваясь и не имея полномочий в силу занимаемой ею должности производить в полном объеме плату за обучение ФИО2 №2 по образовательной программе высшего профессионального образования путем внесения денежных средств в кассу филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде безвозмездного, противоправного изъятия имущества у ФИО2 №2 и обращения его в свою пользу, и желая этого, используя своё служебное положение для создания видимости возможности исполнения взятых на себя обязательств, сознательно сообщила ФИО2 №2 заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о необходимости передачи ей денежных средств в общей сумме 136 000 рублей путем перечисления разными частями на используемый ею расчетный счет ПАО «Сбербанк», которые она обналичит и внесет в кассу филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске в полном объеме в виде платы за обучение ФИО2 №2 по образовательной программе высшего профессионального образования. В действительности ФИО1 не намеревалась вносить денежные средства, полученные от ФИО2 №2 в полном объеме в кассу филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске, тем самым исполнять данное обязательство и в силу занимаемого ею служебного положения заведомо не имела полномочий их исполнить.

В противном случае, ФИО1 сообщила ФИО2 №2 о возможном принятии решения о его отчислении из числа студентов указанного филиала ввиду нарушения им условий договора в части оплаты образовательных услуг.

ФИО2 №2, имея намерение произвести плату за свое обучение, достоверно зная, что ФИО1 является сотрудником филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске, находясь под воздействием обмана, на предложение ФИО1 о передаче ей денежных средств в общей сумме 136 000 рублей путем перечисления разными частями на используемый ею расчетный счет ПАО «Сбербанк» для последующего их внесения в указанной сумме в кассу филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске в виде платы за его обучение по образовательной программе высшего профессионального образования, дал свое согласие.

Выполняя незаконные требования ФИО1, ФИО2 №2, находясь в неустановленном месте Краснодарского края, действуя под воздействием обмана, с расчетного счета используемой им банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № Краснодарского отделения № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 02 минуты осуществил передачу денег ФИО1 на ее расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № Краснодарского отделения № ПАО «Сбербанк» в сумме 89 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 08 минут в сумме 35 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 42 минуты в сумме 12 000 рублей.

Таким образом, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ получила от ФИО2 №2 денежные средства в общей сумме 136 000 рублей, из которых ДД.ММ.ГГГГ ею были внесены в кассу филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске в сумме 70 000 рублей и 11.02.2016 в сумме 35 000 рублей в виде платы за обучение ФИО2 №2

Полученными в незаконное владение путем обмана денежными средствами в сумме 31 000 рублей от ФИО2 №2, ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, не исполнив перед ним своих обязательств в полном объеме, чем причинила ему имущественный ущерб в значительном размере.

Кроме того, приказом директора филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске ФИО6 № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ назначена на должность заведующей кафедрой экономики.

Согласно должностной инструкции, утвержденной директором филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ, в должностные обязанности заведующей кафедрой ФИО1 входит: организация проведения всех видов учебных занятий по всем формам обучения; разработка и представление на утверждение в установленном порядке учебные программы по дисциплинам кафедры; подготовка заключений по учебным программам, составляемым другими кафедрами; утверждение планов кафедры, индивидуальных планов работы преподавателей; осуществление распределения педагогической нагрузки и функциональных обязанностей между работниками кафедры и контроль своевременности и качества их выполнения; осуществление выбора современных технических средств при проведении учебных занятий и обеспечение их исполнения; организация и руководство педагогической и производственной практиками, курсовыми и выпускными квалификационными (дипломными) работами; обеспечение проведения курсовых экзаменов и зачетов; анализ результатов курсовых экзаменов и зачетов; организация проведения научно-исследовательской работы на кафедре в соответствии с утвержденным планом; руководство научно-исследовательской работой студентов; организация обсуждений завершенных научно-исследовательских работ и результатов внедрений этих работ; обеспечение подготовки рекомендаций для опубликования законченных научных работ; организация подготовки учебников, учебных, наглядных и других пособий и руководств; по поручению ректората обеспечение составления заключений на учебники, учебные пособия и методическую литературу; контроль выполнения индивидуальных планов учебной, научной, методической и других видов работы сотрудников кафедры; изучение, обобщение и распространение опыта работы преподавателей кафедры; обеспечение помощи начинающим преподавателям в овладении педагогическим мастерством; руководство подготовкой научно-педагогических кадров; проведение мероприятий по повышению квалификации специалистов филиала; представление руководству факультета предложений по приему на работу, увольнению и перемещению сотрудников кафедры; внесение руководству факультета представлений о поощрении филиала отличившихся сотрудников, а также о применении мер дисциплинарного взыскания нарушителям трудовой и учебной дисциплины; обеспечение составления, учета и хранения документации кафедры; ежегодно отчитываться по итогам своей деятельности перед коллективом кафедры; установление связи с учебными учреждениями, заведениями и другими организациями в целях оказания научно-методической помощи; обеспечение сохранности закрепленного за кафедрой оборудования, инвентаря, а также учебных и производственных помещений.

В соответствии с положениями о филиале Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске, утвержденными на заседаниях ученого совета ФГБОУ «Адыгейский Государственный университет» ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, финансовая деятельность филиала осуществляется в пределах бюджетных, а также собственных средств, полученных от оказания образовательных и дополнительных услуг и других внебюджетных поступлений; заработная плата, должностные оклады работникам филиала выплачивается за выполнение ими функциональных обязанностей и работ, предусмотренных контрактом в соответствии с квалификацией и положением об оплате труда; филиал ведет бухгалтерский учет и представляет бухгалтерскую, финансовую и статистическую отчетность в порядке, установленном Министерством финансов РФ и Министерством образования и науки РФ, иные виды государственной отчетности, ведет налоговый учет и представляет в налоговые органы по месту регистрации необходимые отчеты и документы; филиал осуществляет внутренний контроль за использованием средств, полученных из внебюджетных источников финансирования в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

В соответствии с Уставами Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет», утвержденными приказами Министерства образования и науки Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № и от ДД.ММ.ГГГГ №, Федеральное Государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Адыгейский Государственный университет» может иметь в своей структуре различные структурные подразделения, обеспечивающие осуществление образовательной, научной и иной деятельности университета, в том числе филиалы; филиалы и представительства Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» не являются юридическими лицами и действуют на основании настоящего Устава и положения о них, утверждаемых в порядке, установленном настоящим уставом; Федеральное Государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Адыгейский Государственный университет» самостоятельно осуществляет финансово-хозяйственную деятельность, решает вопросы, связанные с заключением договоров и государственных контрактов, определением своих обязательств и иных условий, не противоречащих законодательству Российской Федерации и настоящему Уставу; Федеральное Государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Адыгейский Государственный университет» обеспечивает исполнение своих обязательств в соответствии с государственным заданием, планом финансово-хозяйственной деятельности и в пределах денежных средств, полученных Федеральным Государственным бюджетным образовательным учреждением высшего образования «Адыгейский Государственный университет» из всех видов источников финансового обеспечения деятельности университета; финансовое обеспечение деятельности Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» осуществляется за счет доходов, получаемых от приносящий доход деятельности университета; доходы, полученные Федеральным Государственным, бюджетным образовательным учреждением высшего образования «Адыгейский Государственный университет» от приносящей доход деятельности, поступают в его самостоятельное распоряжение и используются им в соответствии с законодательством Российской Федерации для достижения целей, ради которых он создан, в соответствии с утвержденным в установленном порядке планом финансово-хозяйственной деятельности.

Таким образом, в должностные обязанности ФИО1 не входило совершение действий по зачислению и внесению платы за обучение студентов филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске, а указанная функция по осуществлению операций по приему денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность, входила в должностные обязанности бухгалтера-кассира филиала.

Приказом № от ДД.ММ.ГГГГ ректора Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» ФИО7, ФИО2 №1 зачислен на 1 курс (с четырехлетним сроком обучения) заочного отделения по направлению подготовки «Менеджмент» филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске.

Приказом директора филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске ФИО6 № от ДД.ММ.ГГГГ «о стоимости обучения студентов в филиале Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске на 2013-2014 учебный год», установлена плата за обучение студентов на договорной основе с полным возмещением затрат по направлениям (специальностям) на 2013-2014 учебный год для заочной формы обучения по направлению «Менеджмент» в размере 25 000 рублей.

Приказом и.о. директора филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске ФИО17 № от ДД.ММ.ГГГГ «о стоимости обучения студентов в филиале Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске на 2014-2015 учебный год», установлена плата за обучение студентов на договорной основе с полным возмещением затрат по направлениям (специальностям) на 2014-2015 учебный год для заочной формы обучения по направлению «Менеджмент» в размере 25 000 рублей.

Приказом директора филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске ФИО17. № от ДД.ММ.ГГГГ «о стоимости обучения студентов в филиале Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске на 2015-2016 учебный год», установлена плата за обучение студентов на договорной основе с полным возмещением затрат по направлениям (специальностям) на 2015-2016 учебный год для заочной формы обучения по направлению «Менеджмент» в размере 30 000 рублей.

Приказом директора филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске ФИО17. № от ДД.ММ.ГГГГ «о стоимости обучения студентов в филиале Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске на 2016-2017 учебный год», установлена плата за обучение студентов на договорной основе с полным возмещением затрат по направлениям (специальностям) на 2016-2017 учебный год для заочной формы обучения по направлению «Менеджмент» в размере 35 000 рублей.

Приказом директора филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске ФИО17 № от ДД.ММ.ГГГГ «о стоимости обучения студентов в филиале Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске на 2017-2018 учебный год», установлена плата за обучение студентов на договорной основе с полным возмещением затрат по направлениям (специальностям) на 2017-2018 учебный год для заочной формы обучения по направлению «Менеджмент» в размере 40 000 рублей.

В январе 2017 года, в дневное время суток, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, являясь заведующей кафедрой экономики филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске и находясь в данном филиале по адресу: 

<

адрес>, получила сведения о наличии задолженности по оплате за обучение у студента заочного отделения экономического факультета филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске ФИО2 №1

В указанное время и в указанном месте у ФИО1, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, а также личного обогащения, путем обмана в виде сознательного сообщения заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, направленных на введение владельца имущества в заблуждение, относительно ее намерений и не имея соответствующих полномочий в силу занимаемого служебного положения произвести плату за обучение ФИО2 №1 по образовательной программе высшего профессионального образования путем внесения денежных средств в кассу филиала, возник преступный умысел, направленный на хищение имущества - денежных средств у ФИО2 №1, путем обмана. 

В январе 2017 года, в дневное время суток, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в филиале Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение имущества у ФИО2 №1 путем обмана, не намереваясь и не имея полномочий в силу занимаемой ею должности производить плату за обучение ФИО2 №1 по образовательной программе высшего профессионального образования путем внесения денежных средств в кассу филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде безвозмездного, противоправного изъятия имущества у ФИО2 №1 и обращения его в свою пользу, и желая этого, используя своё служебное положение для создания видимости возможности исполнения взятых на себя обязательств, сознательно сообщила ФИО2 №1 заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о необходимости передачи ей денежных средств в общей сумме 47 000 рублей путем перечисления разными частями на используемый ею расчетный счет ПАО «Сбербанк», которые она обналичит и внесет в кассу филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске в виде платы за обучение ФИО2 №1 по образовательной программе высшего профессионального образования. В действительности ФИО1 не намеревалась исполнять данное обязательство и в силу занимаемого ею служебного положения заведомо не имела полномочий их исполнить.

В противном случае, ФИО1 сообщила ФИО2 №1 о возможном принятии решения о его отчислении из числа студентов указанного филиала ввиду нарушения им условий договора в части оплаты образовательных услуг.

ФИО2 №1, имея намерение произвести плату за свое обучение, достоверно зная, что ФИО1 является сотрудником филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске, находясь под воздействием обмана, на предложение ФИО1 о передаче ей денежных средств в общей сумме 47 000 рублей путем перечисления разными частями на используемый ею расчетный счет ПАО «Сбербанк» для последующего их внесения в кассу филиала Федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске в виде платы за его обучение по образовательной программе высшего профессионального образования, дал свое согласие.

Выполняя незаконные требования ФИО1, ФИО2 №1, находясь в неустановленном месте Краснодарского края, действуя под воздействием обмана, с расчетного счета используемой его супругой ФИО9 банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № Краснодарского отделения № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 14 минут осуществил передачу денег ФИО1 на ее расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № Краснодарского отделения № ПАО «Сбербанк» в сумме 14 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 49 минут в сумме 15 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 12 минут в сумме 10 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 14 минут в сумме 3 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 21 минуту в сумме 5 000 рублей.

Таким образом, ФИО1 в период с 15.01.2017 по 28.02.2017 получила от ФИО2 №1 денежные средства в общей сумме 47 000 рублей.

Полученными в незаконное владение путем обмана денежными средствами в сумме 47 000 рублей от ФИО2 №1, ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, не исполнив перед ним своих обязательств, чем причинила ему имущественный ущерб в значительном размере.

Допрошенная в судебном разбирательстве подсудимая ФИО1 вину в предъявленном обвинении признала частично, суду пояснила, что денежные средства от студентов ФИО2 №2 и ФИО2 №1 поступали на её расчетный счет исключительно для последующего внесения в кассу филиала университета в счет оплаты за их обучение. Она обналичивала их в банкомате и вносила деньги в кассу филиала в виде платы за их обучение, корешки к приходным кассовым ордерам, подтверждающие оплату, передавала лично в руки ФИО2 №2 и ФИО2 №1 В её обязанности заведующей кафедрой не входило внесение платы за обучение студентов, она делала это по просьбе студентов, в связи со сложившейся в филиале практикой.

Несмотря на частичное признание вины, её вина в совершении инкриминируемых ей преступлений доказана показаниями потерпевших ФИО2 №2, ФИО2 №1, свидетеля ФИО10, данными ими в судебном разбирательстве.

Так, потерпевший ФИО2 №2 в судебном разбирательстве пояснил, что с 2010 году он знаком с мужем подсудимой. В 2013 году он самостоятельно поступил в филиал Адыгейского Государственного университета в г. Белореченске, на заочное отделение юридического факультета. На тот момент у него не было необходимой суммы для оплаты обучения, и он обратился к подсудимой, которая договорилась в деканате об отсрочке оплаты. Он не знал, что ФИО1 является преподавателем, полагал, что у неё есть знакомые в университете. Часть денежных средств за обучение он перечислил подсудимой на её банковскую карту, часть отдал ей наличными, всего 136 000 рублей. Подсудимая передавала ему чеки, подтверждающие оплату. Он лично деньги в качестве оплаты за обучение в кассу университета не вносил. В настоящее время ущерб, причиненный преступлением, ему возмещен, претензий к подсудимой не имеет.

ФИО2 ФИО2 №1 в судебном разбирательстве пояснил, что подсудимая является знакомой его жены, помогала ему с оплатой обучения в университете в г. Белореченске. Подробности он не помнит в связи с давностью событий.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты в судебном заседании были оглашены показания потерпевшего ФИО2 №1, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым в декабре 2013 года после успешной сдачи вступительных экзаменов он был зачислен в филиал ФГБОУ ВО «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске, на заочное отделение экономического факультета по направлению подготовки «менеджмент». На тот момент у него не было необходимой суммы для оплаты обучения, но сотрудник деканата сказал ему, что он может совершать плату в процессе обучения. Он лично внес в кассу университета в качестве платы за свое обучение ДД.ММ.ГГГГ - 35 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 35 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 70 000 рублей. В январе 2017 года преподаватель ФИО1 сообщила ему, что у него образовалась задолженность по оплате обучения, так как стоимость обучения увеличилась и ему необходимо внести 47 000 рублей на её банковскую карту, а она в свою очередь внесет их в кассу университета. При этом пояснила, что деньги на её карту он может переводить частями. У него не было оснований не доверять ФИО1, так как она являлась преподавателем университета, и он согласился. Согласно договоренности с ФИО1 он осуществил перевод денежных средств на расчетный счет её банковской карты: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 14 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 28 000 рублей и ДД.ММ.ГГГГ – 5 000 рублей. После перечисления денежных средств он звонил ФИО1, и она подтверждала факт поступления денежных средств на её карту. В настоящее время ему известно, что ФИО1 не внесла в кассу университета денежные средства в общей сумме 47 000 рублей, перечисленные им на её банковскую карту, а присвоила деньги себе. Действиями ФИО1 ему причинен значительный ущерб.

В судебном заседании потерпевший ФИО2 №1 показания, изложенные в протоколе его допроса на предварительном следствии, не подтвердил, пояснил, что не внимательно прочитал протокол своего допроса. Диплом он получил, претензий к подсудимой не имеет.

Свидетель ФИО10 в судебном разбирательстве пояснила, что ранее она работала заместителем главного бухгалтера в филиале Адыгейского Государственного университета в г. Белореченске. В её должностные обязанности входило, в том числе прием платы за обучение, оприходование поступивших в кассу денежных средств, выдача заработной платы сотрудникам, ведение бухгалтерского учета в системе «1-С Бухгалтерия». У филиала имелся расчетный счет в банке «Кубань Кредит», позже взаимодействовали с Управлением Федерального казначейства. Денежные средства, принятые ею в качестве платы за обучение студентов, она оприходовала, вносила в программу «1С бухгалтерия». В период с 2013 по 2020 годы были случаи внесения в кассу платы за обучение того или иного студента преподавателями. Получив денежные средства от сотрудника филиала, она выдавала ему корешок к приходному кассовому ордеру, в котором указывала о получении денежных средств от студента, за которого вносилась плата. Деньги оприходовала, отражала в программе «1С бухгалтерия». Кроме неё, денежные средства могла оприходовать главный бухгалтер. Контроль наличия задолженности по оплате обучения в её обязанности не входил.

Кроме того, вина подсудимой в совершении инкриминируемых ей преступлений доказана показаниями свидетеля ФИО11, данными им на предварительном следствии, и оглашенными в судебном разбирательстве в соответствии со ст.ст. 240, 281 УПК РФ, согласно которым с апреля 2019 года он состоит в должности и.о. директора филиала ФГБОУ ВО «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске. В его должностные обязанности входит общее руководство филиалом. В штате филиала находятся преподаватели, доценты, заведующие кафедрами, бухгалтер, бухгалтер-кассир, начальник и сотрудники учебно-методического отдела и иные должностные лица. Деятельность каждого должностного лица филиала строго регламентирована должностной инструкцией.

В целом, деятельность филиала регламентируется положением о филиале ФГБОУ ВО «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске, который периодически утверждается на заседаниях ученого совета университета, согласно которому финансовая деятельность филиала осуществляется в пределах собственных средств, полученных от оказания образовательных и дополнительных услуг и других внебюджетных поступлений. Заработная плата, должностные оклады работникам филиала выплачивается за выполнение ими функциональных обязанностей и работ, предусмотренных контрактом в соответствии с квалификацией и положением об оплате труда. Филиал ведет бухгалтерский учет и представляет бухгалтерскую, финансовую и статистическую отчетность в порядке, установленном Министерством финансов РФ и Министерством образования и науки РФ.

В здании филиала имеется касса. Плата за обучение студентов вносится непосредственно в кассу филиала, о чем бухгалтером-кассиром студенту выдается корешок к приходному кассовому ордеру, с указанием суммы внесенных денежных средств, сведений о лице, которым внесены денежные средства, наименование платежа и иные сведения. После получения от студента платы за обучение, бухгалтер-кассир оприходывает денежные средства и в обязательном порядке вносит сведения о каждом поступлении денежных средств в программу «1-С бухгалтерия», в которой отражена вся финансово-хозяйственная деятельность филиала. Плату за обучение можно так же внести путем перечисления денежных средств на расчетный счет филиала. Поступившие денежные средства в обязательном порядке отражаются в программе «1-С бухгалтерия».

Получение неуполномоченным лицом денежных средств от студентов за оплату за обучение не предусмотрено. Студент обязан лично производить плату за обучение путем внесения наличных денежных средств в кассу филиала, либо безналичным путем на расчетный счет филиала. Внесение в кассу филиала платы за обучение студентов преподавателями либо иными лицами возможно только при наличии у них соответствующей доверенности. Получение денежных средств за обучение студентов входит в должностные обязанности бухгалтера-кассира. Иные должностные лица филиала не имели и не имеют полномочий принимать плату за обучение.

Он допускает, что могли быть случаи выдачи дипломов студенту при наличии у него задолженности по оплате обучения. В соответствии с ФЗ Об образовании, дипломы о высшем образовании выдаются лицу, успешно освоившему образовательную программу и сдавшему государственную итоговую аттестацию. Наличие или отсутствие задолженности по оплате обучения на факт выдачи диплома не влияет.

Наряду с показаниями вышеуказанных потерпевших и свидетелей, виновность подсудимой ФИО1 подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном разбирательстве и оглашенными по ходатайству представителя гособвинения:

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении архива филиала ФГБОУ ВО «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске, расположенном по адресу: 

<

адрес>, изъято личное дело ФИО1

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства личное дело сотрудника филиала ФГБОУ ВО «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске ФИО1, содержащее в том числе: приказ директора филиала ФГБОУ ВО «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске ФИО6 № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ на должность заведующей кафедрой экономики; трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ; копия аттестата о присвоении ученого звания; копии удостоверений о повышении квалификации; копия диплома о присвоении ученой степени. 

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении архива филиала ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченске по адресу: 

<

адрес>, изъяты личные дела студентов ФИО2 №2 и ФИО2 №1 

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено личное дело студента ФИО2 №2, содержащее следующие документы:

- выписка из приказа № от ДД.ММ.ГГГГ ректора ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет», согласно которой на основании решения приемной комиссии ФИО2 №2 зачислен на 1 курс (с трехлетним сроком обучения) заочного обучения юридического факультета;

- выписка из распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ о переводе ФИО12 на 2-й курс заочной формы обучения по направлению подготовки «Юриспруденция»;

- выписка из распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ о переводе ФИО2 №2 на 3-й курс заочной формы обучения того же направления подготовки;

- выписка из приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой студент 3-го курса заочного отделения ФИО2 №2 переведен в ВУЗ и допущен до государственной итоговой аттестации;

- выписка из приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на основании Государственной аттестационной комиссии от ДД.ММ.ГГГГ о присуждении выпускникам заочной формы обучения направления подготовки «юриспруденция» квалификации «бакалавр», ФИО2 №2 отчислен из университета и ему выдан диплом без отличия;

- копии диплома бакалавра, согласно которым ФИО2 №2 освоил программу бакалавриата по направлению подготовки 40.03.01 «Юриспруденция», и успешно прошел государственную итоговую аттестацию. Решением Государственной экзаменационной комиссии ему присвоена квалификация «Бакалавр». Протокол № от ДД.ММ.ГГГГ. Регистрационный №. Дата выдачи ДД.ММ.ГГГГ;

- лист формата А4, содержащий ответы на вопросы билета №, за подписью ФИО2 №2, лист формата А4, содержащий ответы на вопросы билета №, за подписью ФИО2 №2;

- договор № на оказание платных образовательных услуг от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между Адыгейским государственным университетом и ФИО2 №2, согласно которому ФИО2 №2 обязался оплатить обучение с 01.09.2013 по 01.07.2016 в сумме 105 000 рублей;

- заявление ФИО2 №2 на имя ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченск, от 15.11.2013, согласно которому он просит допустить его к вступительным испытаниям и участию в конкурсе на направление подготовки юриспруденция, а также допустить его к вступительным испытаниям по общеобразовательному предмету «обществознание»;

- экзаменационный лист студента ФИО2 №2, содержащий сведения о сдаче им вступительного экзамена по дисциплине «обществознание»;

- выписка из протокола № от ДД.ММ.ГГГГ заседания отборочной комиссии юридического факультета, согласно которой приемной комиссии рекомендовано зачислить ФИО2 №2 для обучения на специальность юриспруденция;

- письменная работа на вступительном экзамене по «обществознанию» студента ФИО2 №2;

- копии диплома о начальном профессиональном образовании, выданная ФИО2 №2 ДД.ММ.ГГГГ «Кубанский государственным университетом»;

- копия паспорта ФИО2 №2;

- зачетная книжка № студента ФИО2 №2, содержащая записи о сдаче студентом ФИО2 №2 зачетов, экзаменов, контрольных работ, прохождении производственной практики, сдаче государственных экзаменов, защите дипломного проекта, присвоении степени бакалавра по направлению специальности «юриспруденция».

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено личное дело студента ФИО2 №1, содержащее следующие документы:

- выписка из приказа № по Адыгейскому государственному университету от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на основании решения приемной комиссии ФИО2 №1 зачислен на 1 курс (с 4 - летним сроком обучения) заочного обучения по направлению подготовки «менеджмент»;

- выписка из распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ о переводе ФИО2 №1 на 2-й курс заочной формы обучения по направлению подготовки «менеджмент»;

- выписка из распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ переводе ФИО2 №1 на 3-й курс заочной формы обучения того же направления подготовки;

- выписка из распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО2 №1 переведен на 4-й курс заочной формы обучения того же направления подготовки;

- выписка из приказа № от ДД.ММ.ГГГГ по заочному отделению ФГБОУ ВО «АГУ» направления подготовки «менеджмент», согласно которой студент 4-го курса заочного отделения ФИО2 №1, переведен в ВУЗ и допущен до государственной итоговой аттестации;

- выписка из приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на основании Государственной аттестационной комиссии от ДД.ММ.ГГГГ о присуждении выпускникам заочной формы обучения направления подготовки «менеджмент» квалификации «бакалавр», ФИО2 №1 отчислен из университета и ему выдан диплом без отличия;

- копии диплома бакалавра, согласно которому ФИО2 №1 освоил программу бакалавриата по направлению подготовки 3ДД.ММ.ГГГГ. «менеджмент», и успешно прошел государственную итоговую аттестацию. Решением Государственной экзаменационной комиссии ФИО2 №1 присвоена квалификация «Бакалавр». Протокол № от ДД.ММ.ГГГГ. Регистрационный №. Дата выдачи ДД.ММ.ГГГГ;

- заявление ФИО2 №1 на имя ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченск, о допуске его к вступительным испытаниям и участию в конкурсе на направление подготовки «менеджмент»; 

- экзаменационный лист студента ФИО2 №1, содержащий сведения о сдаче ФИО2 №1 вступительных экзаменов по дисциплине «математика», «русский язык», «обществознание»;

- копия договора на оказание платных образовательных услуг от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Адыгейским государственным университетом в лице ректора ФИО7 и ФИО2 №1, согласно которому ФИО2 №1 обязался оплатить услуги по обучению с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 140 000 рублей;

- выписка из протокола № от ДД.ММ.ГГГГ заседания отборочной комиссии экономического факультета по приему на заочное отделение на договорной основе, согласно которой приемной комиссии рекомендовано зачислить ФИО2 №1 для обучения;

- письменная работа на вступительном экзамене по «математике», студента ФИО2 №1 от ДД.ММ.ГГГГ;

- выписка из протокола № от ДД.ММ.ГГГГ заседания отборочной комиссии экономического факультета по приему ФИО2 №1 на заочное отделение на договорной основе; 

- письменная работа на вступительном экзамене по «русскому языку», студента ФИО2 №1 от ДД.ММ.ГГГГ;

- выписка из протокола № от ДД.ММ.ГГГГ заседания отборочной комиссии экономического факультета по приему ФИО2 №1 на заочное отделение на договорной основе;

- письменная работа на вступительном экзамене по «обществознанию», студента ФИО2 №1 от ДД.ММ.ГГГГ;

- копии диплома о среднем профессиональном образовании на имя ФИО2 №1, выданного ДД.ММ.ГГГГ «государственным образовательным учреждением начального профессионального образования «Профессиональное училище № 

<

адрес>»;

- копия паспорта ФИО2 №1;

- зачетная книжка № студента ФИО2 №1, содержащая записи о сдаче студентом зачетов, экзаменов, контрольных работ, прохождении производственной практики, сдаче государственных экзаменов, защите дипломного проекта, присвоении степени бакалавра по направлению специальности «экономика».

Справкой ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 является владельцем карты ПАО «Сбербанк», расчетный счет №, открытой ДД.ММ.ГГГГ в отделении № филиала № ПАО «Сбербанк», и приложенной к ней выпиской по указанному счету за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Справкой ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО2 №2 является владельцем счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № Краснодарского отделения № ПАО «Сбербанк». ФИО9 (супруга ФИО2 №1) является владельцем счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № Краснодарского отделения № ПАО «Сбербанк».

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен CD-R диск, содержащий выписку по счету №, открытому в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра установлено, что ФИО2 №2, используя банковскую карту № в период с 04.08.2015 по 05.03.2016 осуществлял перечисление денежных средств путем перевода на расчетный счет №, открытый на имя ФИО1, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 02 минуты - 89 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 08 минут - 35 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 42 минуты - 12 000 рублей. ФИО2 №1, используя банковскую карту № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осуществил перечисление денежных средств путем перевода на расчетный счет №, открытый на имя ФИО1, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 15 минут - 14 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 49 минут - 15 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 12 минут - 10 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 14 минут - 3 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 21 минуту - 5 000 рублей. Данный CD-R диск признан и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства.

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в филиале ФГБОУ ВО «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске изъят флэш-накопитель объемом 32 GB, на который помещены две базы «1-С», одна папка под названием «База Главбух», объемом 10606934762 байт и вторая папка под названием «Базы с сервера» объемом 9448814304 байт, а также кассовые документы, свидетельствующие о внесении в кассу филиала платы за обучение ФИО2 №2 и ФИО2 №1

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен флэш-накопитель, изъятый в филиале ФГБОУ ВО «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске. 

В ходе осмотра установлено, что в папке «База Главбух» содержится информационная база 1-С филиала ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченске, объемом 10 606 934 762 байт.

В папке «Базы с сервера» содержится информационная база 1-С филиала ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченск, объемом 9 448 814 304 байт.

Приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ от ФИО2 №2 принята оплата за обучение на юридическом факультете заочно гр. 13-16, в сумме 35 000 рублей;

Касса за ДД.ММ.ГГГГ филиала ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченске, свидетельствующая о поступлении в кассу филиала денежных средств в сумме 35 000 рублей в виде платы за обучение ФИО2 №2;

Приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ от ФИО2 №1 принята оплата за обучение на экономическом факультете заочно гр. 13-17, в сумме 17 500 рублей;

Касса за ДД.ММ.ГГГГ филиала ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченске, свидетельствующая о поступлении в кассу филиала денежных средств в сумме 17 500 рублей в виде платы за обучение ФИО2 №1;

Приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ от ФИО2 №1 принята оплата за обучение на экономическом факультете заочно гр. 13-17, в сумме 35 000 рублей;

Касса за ДД.ММ.ГГГГ филиала ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченске, свидетельствующая о поступлении в кассу филиала денежных средств в сумме 35 000 рублей в виде платы за обучение ФИО2 №1;

Приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ от ФИО2 №1 принята оплата за обучение на экономическом факультете заочно гр. 13-17, в сумме 70 000 рублей;

Касса за ДД.ММ.ГГГГ филиала ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченске, свидетельствующая о поступлении в кассу филиала денежных средств в сумме 70 000 рублей в виде платы за обучение ФИО2 №1

Заключением судебной экономической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что согласно данным бухгалтерского учета филиала ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченске (журнал регистрации кассовых документов за период с 01.01.2013 по 26.06.2020, сформированный при помощи программного продукта «1C: Предприятие») установлено, что в период с 21.12.2013 по 26.06.2020 в кассу учреждения от ФИО2 №2 приняты наличные денежные средства в качестве оплаты за обучение, согласно основаниям к приходным кассовым ордерам, в общей сумме 105 000 рублей, в том числе: по приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ - 70 000 рублей с основанием «Оплата за обучение юр.фак. заочно гр. 13-16», по приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ - 35 000 рублей с основанием «Оплата за обучение юр.фак. заочно гр. 13-16».

Согласно данным бухгалтерского учета филиала ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченске (реестр платежных документов за период с 21.12.2013 по 26.06.2020, сформированный при помощи программного продукта «1C: Предприятие») установлено, что в период с 21.12.2013 по 26.06.2020 на счета учреждения (№, открытый в КБ «Кубань-Кредит», № в УФК по Краснодарскому краю) от ФИО2 №2 денежные средства в качестве оплаты за обучение не поступали.

Согласно данным бухгалтерского учета филиала ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченске (журнал регистрации кассовых документов за период с 01.01.2013 по 26.06.2020, сформированный при помощи программного продукта «1C: Предприятие») в период с 11.11.2013 по 26.06.2020 в кассу учреждения от ФИО2 №1 приняты наличные денежные средства в качестве оплаты за обучение, согласно основаниям к приходным кассовым ордерам, в общей сумме 140 000 рублей, в том числе: по приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ - 35 000 рублей с основанием «Оплата за обучение эк.фак. заочно гр. 13-17»; по приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ - 35 000 рублей с основанием «Оплата за обучение эк.фак. заочно гр. 13-17»; по приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ - 70 000 рублей с основанием «Оплата за обучение эк.фак. заочно гр. 13-17».

Согласно данным бухгалтерского учета филиала ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченске (реестр платежных документов за период с 11.11.2013 по 26.06.2020, сформированный при помощи программного продукта «1С:Предприятие») установлено, что в период с 11.01.2013 по 26.06.2020 на счета учреждения (№, открытый в КБ «Кубань-Кредит», № в УФК по Краснодарскому краю) от ФИО2 №1 денежные средства в качестве оплаты за обучение не поступали.

Согласно выписке по счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № Краснодарского отделения № ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1, за период с 01.01.2014 по 05.06.2020, с банковской карты, владельцем которой является ФИО2 №2, поступили денежные средства в сумме 136 000 рублей, в том числе: ДД.ММ.ГГГГ в 17:02:39 - 89 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 16:08:09 - 35 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 11:42:25 - 12 000 рублей; с банковской карты, владельцем которой является ФИО9, поступили денежные средства в сумме 47 000 рублей, в том числе: ДД.ММ.ГГГГ в 11:14:16 - 14 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 09:49:03 - 15 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 10:12:02 - 10 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 10:14:35 - 3 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 10:21:58 - 5 000 рублей. 

Результатами оперативно-розыскной деятельности, предоставленными из ГУ МВД России по Краснодарскому краю, согласно которым сотрудниками УЭБиПК ГУ МВД России по Краснодарскому краю в ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий установлены факты противоправной деятельности со стороны сотрудника филиала ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченске ФИО1, которая незаконно получала денежные средства путем перечисления денежных средств на используемую ею банковскую карту: от студента ФИО2 №2 в сумме 136 000 рублей, от студента ФИО2 №1 в сумме 47 000 рублей.

Иными документами:

Выпиской из приказа (распоряжения) директора филиала ФГБОУ ВО «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске ФИО6 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ назначена на должность заведующего кафедрой экономики.

Положением о филиале ФГБОУ ВО «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске, принятым на заседании Ученого совета ФГБОУ «Адыгейский Государственный университет» ДД.ММ.ГГГГ.

Положением о филиале ФГБОУ ВО «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске, принятое на заседании Ученого совета университета ДД.ММ.ГГГГ.

Уставом ФГБОУ ВО «Адыгейский Государственный университет», утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

Уставом ФГБУ ВО «Адыгейский Государственный университет», утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

Приказом директора филиала ФГБОУ ВО «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске ФИО6 № от ДД.ММ.ГГГГ «о стоимости обучения студентов в филиале ФГБОУ ВО «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске на 2013-2014 учебный год».

Приказом и.о. директора филиала ФГБОУ ВО «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске ФИО17 № от ДД.ММ.ГГГГ «о стоимости обучения студентов в филиале ФГБОУ ВО «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске на 2014-2015 учебный год».

Приказом директора филиала ФГБОУ ВО «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске ФИО17 № от ДД.ММ.ГГГГ «о стоимости обучения студентов в филиале ФГБОУ ВО «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске на 2015-2016 учебный год».

Приказом директора филиала ФГБОУ ВО «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске ФИО17 № ДД.ММ.ГГГГ «о стоимости обучения студентов в филиале ФГБОУ ВО «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске на 2016-2017 учебный год».

Должностной инструкцией заведующего кафедрой филиала ФГБОУ ВО «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ. 

Должностной инструкцией бухгалтера-кассира филиала ФГБОУ ВО «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ.

Доказательства, представленные органами предварительного следствия, получены с соблюдением требований норм уголовно - процессуального закона, в своей совокупности с точки зрения относимости, допустимости и достоверности являются достаточными для разрешения уголовного дела по существу.

Разногласия в показаниях потерпевшего ФИО2 №1, данных в ходе предварительного следствия и в судебном разбирательстве, не могут быть расценены судом, как обстоятельства, свидетельствующие о невиновности подсудимой в инкриминируемом деянии, поскольку показания потерпевшего ФИО2 №1 в судебном следствии опровергаются письменными доказательствами стороны обвинения, исследованными в судебном разбирательстве, что объективно свидетельствует о правдивости его показаний в ходе предварительного следствия.

Таким образом, оценив в совокупности вышеуказанные доказательства, исследованные в судебном разбирательстве, суд приходит к убеждению, что вина подсудимой ФИО1 в совершении двух эпизодов мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего служебного положения, нашла свое полное подтверждение в ходе судебного разбирательства и её действия по указанным квалифицирующим признакам предварительным следствием квалифицированы верно по ч. 3 ст. 159 УК РФ (два эпизода). 

В связи с чем частичное признание подсудимой своей вины в инкриминируемых ей деяниях, по мнению суда, следует расценивать как способ защиты, избранный виновной с целью избежать наказания за содеянное.

Оценивая поведение и состояние подсудимой ФИО1 до и после совершенных ею деяний, а также то, что она не состоит на учете у врача-психиатра, суд считает её вменяемой и подлежащей уголовной ответственности за содеянное. ФИО1 в момент совершения преступлений могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими.

При вынесении обвинительного приговора и назначения наказания, суд исходит в соответствии со ст. 6 УК РФ из принципа справедливости и общих правил назначения наказания, установленных в ст. 60 УК РФ, согласно которым лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части УК РФ, и с учетом положений Общей части УК РФ. 

При назначении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства их совершения, данные о личности подсудимой, состояние её здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

В соответствии со ст. 15 УК РФ преступления, совершенные подсудимой, относятся к категории тяжких.

ФИО1 ранее не судима, к уголовной ответственности привлекается впервые, на учете в психиатрическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства и работы характеризуется положительно, имеет ученую степень кандидата экономических наук, ученое звание доцента, регулярно участвует в международных и всероссийских научно-практических конференциях, является автором научных и учебно-методических работ, имеет диплом лауреата конкурса за лучшую научную книгу.

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает частичное признание вины, возмещение ущерба, причиненного преступлениями. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

На основании изложенного, учитывая конкретные обстоятельств дела, требования уголовного закона об индивидуализации наказания, влияния назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи, суд полагает, что цели наказания могут быть достигнуты без изоляции подсудимой от общества, наказание возможно назначить в виде штрафа. 

Определяя размер штрафа, суд, руководствуясь ч. 3 ст. 46 УК РФ, учитывает тяжесть совершенных преступлений, имущественное положение подсудимой и её семьи. Так, ФИО1 совершила тяжкие преступления, официально трудоустроена, имеет постоянный заработок.

Оснований для применения к подсудимой положений ст. 64 УК РФ и назначения ей наказания, ниже низшего предела, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, суд, с учетом вышеизложенных обстоятельств дела, не усматривает.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновной, её поведением во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и позволяющих, согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ, изменить категорию совершенных ФИО1 преступлений на менее тяжкую, судом не установлено. 

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и от наказания не имеется.

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, признать виновной и назначить наказание:

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (потерпевший ФИО2 №2) - в виде штрафа в доход государства в размере 100 000 (сто тысяч) рублей; 

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (потерпевший ФИО2 №1) - в виде штрафа в доход государства в размере 100 000 (сто тысяч) рублей. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде штрафа в доход государства в размере 110 000 (сто десять тысяч) рублей. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу, хранящиеся в камере хранения первого отдела по расследованию особо важных дел СУ СК РФ по Краснодарскому краю: 

- личное дело сотрудника ФИО1, личные дела студентов ФИО2 №2 и ФИО2 №1, после вступления приговора в законную силу – возвратить в филиал ФГБОУ ВО «Адыгейский Государственный университет» в г. Белореченске;

- CD-R диск, содержащий выписку по счету №, открытому в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1; флеш-накопитель марки «Goodram» в корпусе черно-серебристого цвета, объемом 32 GB, содержащий информационную базу 1-С филиала ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» в г. Белореченске – после вступления приговора в законную силу - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию Краснодарского краевого суда через Прикубанский районный суд г. Краснодара в течение десяти суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии и участии адвоката в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: